
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 
HOTĂRÂRE 

privind înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului și 

darea în administrarea Administrației Naționale “Apele Române”, instituție publică aflată 

în coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, a unui imobil aflat în domeniul 

public al statului 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art. 867 alin. (1) din Legea 

nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 

20 alin. (1) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

Guvernul Romaniei adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 – Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului 

și darea în administrarea Administrației Naționale “Apele Române”, instituție publică aflată în 

coordonarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, a unui imobil reprezentând amenajări 

provizorii cu rol de protecție a râului Jiu și a terenului aferent în zona obiectivelor componente ale 

fostei C.E.T. Târgu – Jiu, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre, trecut în domeniul public al statului prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Târgu – Jiu nr. 87 din 25 februarie 2013. 

Art. 2 – Predarea – preluarea imobilului transmis potrivit prevederilor art. 1 se face pe bază de 

protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a 

prezentei hotărâri.  

Art. 2 - Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor împreună cu Ministerul Finanţelor Publice, va 

opera modificarea corespunzătoare a anexei nr. 12 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru 

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.020 şi 1.020 bis din 21 decembrie 2006, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

PRIM MINISTRU 

VICTOR – VIOREL PONTA 

http://aperom/legis/oficiale/afisp.php?f1=74383&diez1=r1&f2=16209&diez2=A20&link=1
http://aperom/legis/oficiale/afisp.php?f1=74383&diez1=r1&f2=16209&diez2=A20&link=1

